К делу №1-301/2024

УИД23RS0003-01-2024-001334-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Анапа 05 июня 2024 года 

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Абраменко С.В.,

при секретаре Зайцевой О.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Анапского межрайонного прокурора Ермаковой К.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката ТСС, действующего на основании удостоверения № и ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье», 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, из корыстных побуждений, осознающего противоправность и общественную опасность своих действий, предвидящего неизбежность наступления общественно опасных последствий в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желающего их наступления, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 примерно в конце августа 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, посредством мобильного устройства марки «№» с международными идентификаторами мобильного оборудования имей 1 (IMEI 1) – №, имей 2 (IMEI 2) – №, с абонентским номером +№, находящихся в его пользовании, через кроссплатформенную систему мгновенного обмена сообщениями (текстовыми, голосовыми и видео-сообщениями) – мессенджер «Телеграм» («Telegram») (далее по тексту - мессенджер «Телеграм»), связался с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в целях конспирации обсуждения и планирования совершения преступления стали использовать мессенджер «Телеграм», в котором неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использовало ник-нейм «ГарикСимин» («Garik Simin»), имеющим сведения об источнике приобретения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее по тексту - Список I Перечня), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом (через «тайниковые закладки»), исключающим личные аудиовизуальные контакты между участниками группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), распределив между собой преступные роли. 

Так, согласно отведенной в преступлении роли неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, обладая информацией об источнике незаконного приобретения наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня, должно было обеспечить поставку ФИО1, оптовых партий вышеуказанного наркотического средства, в целях его дальнейшего розничного сбыта на территории Муниципального образования города-курорта Анапы Краснодарского края (далее по тексту МО г-к. Анапа); посредством мобильных устройств с использованием мессенджера «Телеграм» в сети «Интернет» сообщить ФИО1 о месте и времени данной поставки; получать от ФИО1 бесконтактным способом с использованием мессенджера «Телеграм» в сети «Интернет» координаты осуществлённых им розничных «тайниковых закладок» с наркотическим средством, после чего разместить эти сведения о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством в сети «Интернет» для их незаконного сбыта неограниченному кругу лиц через не установленные следствием интернет магазины; получать денежные средства от сбыта наркотических средств и распределить их между ним и ФИО1 в соответствии с распределенными преступными ролями. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, должен был с соблюдением условий конспирации, получать посредством, находящегося в его пользовании вышеуказанного мобильного устройства с использованием мессенджера «Телеграм» в сети «Интернет» от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сведения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня; поднять и обеспечить хранение вышеуказанного наркотического средства; осуществлять незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства в розницу путем устройства «тайниковых закладок» на территории МО г-к. Анапы Краснодарского края; фиксировать места нахождения (географические координаты), устроенных «тайниковых закладок» с наркотическим средством, на мобильное устройство, находящееся у него в пользовании, и передавать через приложение «Телеграм» в сети «Интернет» данную информацию неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое осуществляло поиск неограниченного круга потребителей наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для их незаконного сбыта; получать денежное вознаграждение от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, бесконтактным способом за каждую устроенную «тайниковую закладку» с наркотическим средством.

Так, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, в не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в МО г-к. Анапа Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, получил от неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с ник-неймом «Гарик Симин» («Garik Simin»), сообщение на мобильный телефон марки «№ с международными идентификаторами мобильного оборудования имей 1 (IMEI 1) – №, имей 2 (IMEI 2) – №, с абонентским номером +№, находящимся в его пользовании, в мессенджере «Телеграм» с информацией и координатами о месте нахождения оптовой «тайниковой закладки» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, и указанием о необходимости забрать оптовую партию с указанным наркотическим средством и осуществить розничные «тайниковые закладки», тем самым распространить их на территории МО г-к. 

<

адрес>, а информацию о координатах «тайниковых закладок» с наркотическим средством отправить неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при помощи информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), для дальнейшего сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц.

Далее, в не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 в целях реализации совместного с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, прибыл к указанному неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в сообщении месту, а именно: 

<

адрес> 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, где реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с целью личного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в сфере здоровья населения и общественной нравственности, и желая их наступления, обнаружил и поднял, то есть приобрел в целях дальнейшего сбыта, оптовую «тайниковую закладку» - сверток, в котором находилось не менее 15 (пятнадцати) свертков с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, общей массой не менее 17,46 грамма. В результате чего, в не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на участке местности в лесном массиве, расположенном примерно в 500 метрах от 

<

адрес>, где на участке местности, имеющем географические координаты № с целью личного обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в сфере здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,07 грамма, включенным в Список I Перечня, упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета; на участке местности в лесном массиве, расположенном примерно в 450 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,9 грамма, включенным в Список I Перечня, упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета; на участке местности в парковой зоне, расположенном примерно в 200 метрах от 

<

адрес> МО г-к. 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,09 грамма, включенным в Список I Перечня, упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета; на участке местности в парковой зоне, расположенном примерно в 300 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 1,07 грамма, включенным в Список I Перечня, упакованным в сверток изоляционной ленты черного цвета, в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом фиксировал места устроенных им «тайниковых закладок» и географических координат, на имеющийся в его пользовании вышеуказанный мобильный телефон. 

Вместе с тем, оставшуюся часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 11,33 грамма, включенного в Список I Перечня, расфасованного и упакованного не менее чем в 11 (одиннадцати) свертках изоляционной ленты черного цвета, ФИО1 хранил при себе, в целях дальнейшего сбыта путем розничных «тайниковых закладок» неограниченному кругу лиц на территории МО г-к. 

<

адрес>. 

Однако, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, не довели свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и последующего изъятия вещей и документов, находящихся при ФИО1, проводимых по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 11 (одиннадцать) свертков изоляционной ленты черного цвета, в которых находились прозрачные полимерные пакеты с зип-лок замками и полосами красного цвета со спрессованным веществом растительного происхождения общей массой 11,33 грамма, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня, которое ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего сбыта на территории МО г-к. 

<

адрес>. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 500 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № в грунте у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения массой 2,07 грамма, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня. 

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в лесном массиве примерно в 450 метрах от 

<

адрес>, имеющем географические координаты № в грунте у основания куста обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения массой 1,9 грамма, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня.

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в парковой зоне примерно в 200 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. 

<

адрес>, имеющем географические координаты № в грунте у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения массой 1,09 грамма, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 35 минут, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в парковой зоне примерно в 300 метрах от 

<

адрес> МО г-к. 

<

адрес>, имеющем географические координаты №, в грунте у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с зип-лок замком и полосой красного цвета с веществом растительного происхождения массой 1,07 грамма, которое согласно заключениям экспертов №э от ДД.ММ.ГГГГ и №э от ДД.ММ.ГГГГ представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и последующего изъятия вещей и документов, находящихся при ФИО1, и ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий - участков местности, расположенных по указанным выше географическим координатам на территории МО г-к. 

<

адрес> изъято вещество растительного происхождения общей массой 17,46 грамма, представляющее собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Несмотря на позицию подсудимого, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия, письменными материалами дела, а также показаниями свидетелей, а именно: 

- показаниями допрошенного в ходе судебного следствия в качестве свидетеля КРД, который суду показал, что в настоящее время он состоит на должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, им совместно с заместителем начальника ОНК Отдела МВД России по г. Анапе старшим лейтенантом полиции ИДА, в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес> МО г.к. Анапа, был выявлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по внешним признакам которого возникли достаточные основания полагать, что он находился в состоянии алкогольного, либо наркотического опьянения, вел себя не естественно, агрессивно, на местности ориентировался слабо. 

Подойдя к ФИО1, они представились и предъявили последнему свои служебные удостоверения в развернутом виде, после чего он попросил вышеуказанного гражданина предъявить документы, удостоверяющие его личность, а также предложил пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. В связи с чем, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 42 минуты доставлен в «Наркологический диспансер» МБУЗ ГБ МО г-к Анапа, где не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а именно отказался от прохождения медицинского освидетельствования, хотя имелись основания полагать, что он употребил наркотическое средство или психотропное вещество. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в результате чего ФИО1 доставлен в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью составления административного материала. 

В ходе составления административного материала в отношении ФИО1 было принято решение о проведении личного досмотра в отношении последнего, для чего КРД были приглашены двое понятых, которым в присутствии ФИО1 были разъяснены их права и обязанности как понятых. Затем им разъяснены права и обязанности ФИО1, и предложено выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таких при себе не имеет. После чего в отношении ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого из кармана шорт, надетых на ФИО1, обнаружена и изъята банковская карта «Ozon карта» платежной системы «МИР» №», также из указанного кармана шорт обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Также из левого бокового кармана вышеуказанных шорт обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета. Также из среднего кармана рюкзака черно-красного цвета с надписью «№», принадлежащего гражданину ФИО1, обнаружен полимерный пакет черного цвета с нанесенным на него надписью «№» белого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты десять свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Также в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, при помощи ватных дисков были произведены смывы кистей, левой и правой руки ФИО1, произведен контрольный смыв. Все вышеуказанные обнаруженные и изъятые предметы помещены и упакованы в 7 (семь) разных прозрачных полимерных пакетов (типа файл), горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых скреплены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица и оклеены белыми листками бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дал согласие на проведение осмотра его жилища, в котором КРД принимал участие, в ходе осмотра жилой комнаты ФИО1, находящейся на втором этаже домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ИДА, а также КРД приглашены двое понятых. После чего он совместно с участвующими лицами проследовал к месту жительства ФИО1 Перед началом следственного действия им разъяснены права и обязанности понятым и ФИО1 После чего ему был задан вопрос, о том хранятся ли в комнате, в которой он проживает, средства и предметы, запрещенные на территории РФ, на что он пояснил, что таковых в жилой комнате не имеется. Далее при проведении осмотра места происшествия по указанному выше адресу в присутствии участвующих лиц обнаружены: электронные весы в корпусе серого цвета, на взвешиваемой поверхности которых имелись следовые остатки вещества растительного происхождения тёмно-зелёного цвета. При помощи магнитной кисти поверхность указанных электронных весов была обработана дактопорошком, в результате чего были обнаружены 2 (два) следа пальцев рук, которые были перенесены на два отрезка СКП. Далее на поверхности стола были обнаружены трубки для курения со следами нагара и специфическим запахом в количестве трех штук: 1 - трубка для курения со следами нагара и специфическим запахом, перемотанная изоляционной лентой синего цвета, внутри которой находилась фольгированная бумага серебристого цвета; 2 - курительная трубка, корпус которой состоит из деревянной основы с надписью «№», мундштук выполненный из метала серебристого цвета, горловина курительной трубки выполнена из метала серебристого цвета со следами нагара и специфическим запахом; 3 - курительная трубка, выполненная в виде вымышленного персонажа из фильма «Звездные войны», а именно «Йода», голова персонажа «Йода» зеленого цвета, туловище светлого цвета, горловина трубки выполнена из стекла со следами нагара и специфическим запахом. Далее на поверхности стола были обнаружены и изъяты: 1 (один) рулон изоляционной ленты черного цвета, а так же прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета. Все вышеперечисленное имущество изъято и упаковано в установленном законом порядке. 

Так, КРД ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых и заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по г. Анапе старшего лейтенанта полиции ИДА, проведены осмотры мест происшествия, а именно: 

- участка местности в лесном массиве, приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами №, где в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два отрезка СКП. 

- участка местности в лесном массиве, приблизительно в 450 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> с географическими координатами №, где в грунте у основания произрастающего куста, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружен один след пальца руки, который перенесен на отрезок СКП. 

- участка местности в парковой зоне, приблизительно в 200 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами №, где в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружен один след пальца руки, который перенесен на отрезок СКП. 

- участка местности в парковой зоне, приблизительно в 300 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами № где в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. Также пояснил свидетель, что тайниковые закладки обнаруживались следующим образом. Изначально он совместно с ИДА и понятыми подходили к адресу, указанному на фотографии, после чего вносились географические координаты в приложение «навигатор», и они примерно искали данное место, где находится закладка. После обнаружения свертка, он вскрывался и им при помощи кисти и дактилоскопического порошка обрабатывались поверхности полимерных пакетов, на которых обнаруживались следы пальцев рук, которые он в последующем упаковывал, при этом он находился в одноразовых медицинских перчатках. 

- показаниями допрошенного в ходе судебного следствия свидетеля МЮС, которая суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она находилась недалеко от сквера «Воинской славы» по проспекту Революции 

<

адрес>, в это время к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, и предъявил ей удостоверение и предложил ей поучаствовать в качестве понятого при осмотре мобильного телефона, на что она дала свое согласие. Далее они прошли в отдел полиции. Войдя в кабинет, она увидела двух мужчин, как она узнала, они являлись сотрудниками полиции, а также ранее незнакомую ей девушку, которая, как ей стало известно, также являлась понятой. Затем сотрудник полиции разъяснил ей и второй понятой их права и обязанности как понятых. Далее сотрудник полиции показал им мобильный телефон в корпусе темного цвета, который был упакован в полимерный пакет. Вскрыв пакет, сотрудник полиции включил данный мобильный телефон, она увидела, что это был мобильный телефон марки «Реалми». 

В ходе осмотра указанного мобильного телефона в приложении «Фото» были обнаружены фотографии с изображением мест «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, также на мобильном телефоне в приложении «Telegram», обнаружен аккаунт, с которого велась смс-переписка с другим пользователем, в данной переписке велся диалог о сбыте наркотических средств. В настоящее время ник-неймы пользователей она не помнит. После осмотра мобильного телефона он был упакован обратно в полимерный пакет, на котором находилась пояснительная записка, в которой она и другие участвующие лица поставили свои подписи. 

После осмотра мобильного телефона сотрудник полиции предложил ей и второй понятой принять участие в осмотре участков местности, которые были изображены на фотографиях, обнаруженных на мобильном телефоне, осмотренном ее присутствии, на что она и вторая понятая согласились. 

В результате чего, они совместно с двумя сотрудниками полиции отправились к участкам, указанным на фотографиях. Так, прибыв по адресу, сотрудник полиции вводил географические координаты в приложение «Навигатор», после чего они более точно проследовали к участку местности. Так, на участке местности в лесном массиве, приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес> в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два специальных отрезка. Далее на участке местности в лесном массиве, приблизительно в 450 метрах от 

<

адрес> МО г-к Анапа, в грунте у основания произрастающего куста, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружен один след пальца руки, который перенесен на специальный отрезок. После чего, они направились по-другому адресу. Так, на участке местности в парковой зоне, приблизительно в 200 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружен один след пальца руки, который перенесен на специальный отрезок. Далее на участке местности в парковой зоне, приблизительно в 300 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два специальных отрезка. 

По окончанию каждого осмотра участка, все обнаруженные вещества и следы упакованы, а сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, который представлялся для ознакомления каждому участвующему лицу, после ознакомления с которым участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

- показаниями допрошенного в ходе судебного следствия свидетеля ШЭА, которая суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она находилась недалеко от сквера «Воинской славы», по проспекту 

<

адрес>, в это время к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ей служебное удостоверение, после чего предложил ей поучаствовать в качестве понятого при осмотре жилого помещения, на что она дала свое согласие. Далее они прошли в отдел полиции, где вошли в один из кабинетов. Войдя в кабинет, она увидела мужчину, как она узнала тот является сотрудником полиции, также в это время в помещении кабинета находился еще один ранее неизвестный ей мужчина, как она узнала позже им являлся ФИО1, и еще один молодой парень, который как ей стало известно немного позже тоже являлся понятым. Сотрудник полиции разъяснил им (понятым) их права и обязанности, далее разъяснил права и обязанности ФИО1, также в помещении служебного кабинета ФИО1 написал заявление о том, что он не возражает против осмотра домовладения, в котором он проживает. После чего все участвующие лица на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, они прошли в помещение указанного дома на второй этаж, где ФИО1 указал на помещение жилой комнаты, в которой он проживает, далее все участвующие лица прошли в помещение указанной комнаты. При производстве осмотра сотрудниками полиции на письменном столе, находящемся около кровати обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, на поверхности которых имелись остатки растительного вещества, также при обработке поверхности весов дактилоскопическим порошком, обнаружены следы пальцев рук, которые перенесены на два специальных отрезка. Также на поверхности стола обнаружены три курительные трубки, рулон изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с «зип-лок» замками и полосами красного цвета. Все выше перечисленное имущество было изъято, упаковано и опечатано пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. 

По окончанию осмотра жилой комнаты, сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, который представлялся для ознакомления каждому участвующему лицу, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия всех участвующих в деле лиц в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ:

- свидетеля ИДА, согласно которым он в настоящее время он состоит на должности заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 45 минут, в ходе проведения профилактических мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, им совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Анапе лейтенантом полиции КРД, в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес> МО г.к. Анапа, был выявлен гражданин ФИО1, по внешним признакам которого возникли достаточные основания полагать, что он находился в состоянии алкогольного, либо наркотического опьянения, вел себя не естественно, агрессивно, на местности ориентировался слабо. 

Подойдя к ФИО1, они представились и предъявили последнему свои служебные удостоверения, после чего КРД попросил вышеуказанного гражданина предъявить документы, удостоверяющие его личность, а также предложил пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств. В связи с чем, ФИО1 был доставлен в «Наркологический диспансер» МБУЗ ГБ МО г-к Анапа, где не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а именно отказался от прохождения медицинского освидетельствования, хотя имелись основания полагать, что он употребил наркотическое средство или психотропное вещество. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, в результате чего ФИО1 доставлен в ОНК Отдела МВД России по г. Анапе, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью составления административного материала. 

В ходе составления административного материала в отношении ФИО1 принято решение о проведении личного досмотра в отношении последнего, для чего оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Анапе лейтенантом полиции КРД приглашены двое понятых, которым в присутствии ФИО1 были разъяснены их права и обязанности как понятых. Затем оперуполномоченным ОНК КРД разъяснены права и обязанности ФИО1, и предложено выдать предметы, средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что таких при себе не имеет. После чего, в отношении ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого, из кармана шорт, надетых на ФИО1, обнаружена и изъята банковская карта «Ozon карта» платежной системы «МИР», также из указанного кармана шорт обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Также из левого бокового кармана вышеуказанных шорт обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета. Также из среднего кармана рюкзака черно-красного цвета, принадлежащего ФИО1, обнаружен полимерный пакет черного цвета с нанесенным на него надписью «№» белого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты десять свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Также в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, при помощи ватных дисков были произведены смывы кистей, левой и правой руки ФИО1, произведен контрольный смыв. Все вышеуказанные обнаруженные и изъятые предметы помещены и упакованы в 7 (семь) разных прозрачных полимерных пакетов (типа файл), горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых скреплены пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица и оклеены белыми листками бумаги с оттиском печати «№ Для пакетов». 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дал согласие на проведение осмотра его жилища, который проводил оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции КРД, в ходе осмотра жилой комнаты ФИО1, находящейся на втором этаже домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при участии ИДА, а также при участии приглашенных двух понятых. После чего он совместно с участвующими лицами проследовал к месту жительства ФИО1 Перед началом следственного действия оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Анапе лейтенантом полиции КРД разъяснены права и обязанности понятым и ФИО1 После чего ему был задан вопрос о том, хранятся ли в комнате, в которой он проживает, средства и предметы, запрещенные на территории РФ, на что он пояснил, что таковых в жилой комнате не имеется. Далее при проведении осмотра места происшествия по указанному выше адресу в присутствии участвующих лиц обнаружены: электронные весы в корпусе серого цвета, на взвешиваемой поверхности которых имелись следовые остатки вещества растительного происхождения тёмно-зелёного цвета. При помощи магнитной кисти поверхность указанных электронных весов была обработана дактопорошком, в результате чего были обнаружены два следа пальцев рук, которые были перенесены на два отрезка СКП. Далее на поверхности стола были обнаружены трубки для курения со следами нагара и специфическим запахом в количестве трех штук, мундштук выполненный из метала серебристого цвета, горловина курительной трубки выполнена из метала серебристого цвета со следами нагара и специфическим запахом. Далее на поверхности стола были обнаружены и изъяты один рулон изоляционной ленты черного цвета, а так же прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета. Все вышеперечисленное имущество изъято и упаковано в установленном законом порядке. 

ДД.ММ.ГГГГ допрошен ФИО1, который пояснил, что примерно в конце августа 2023 года, он с помощью своего мобильного телефона, используя глобальную сеть «Интернет», зашел на запрещенный на территории РФ сайт «Мега», где обнаружил размещенное объявление о том, что требуются закладчики, перейдя по ссылке в данном объявлении он перешел в мессенджер «Telegram», где он получал смс-сообщения от неизвестного ему человека под ником «№ который предложил работу закладчиком и объяснил условия работы, а также провел инструктаж. На что в итоге ФИО1 согласился. В дальнейшем ФИО1, действуя под указаниями «№», на территории 

<

адрес>, однако точного места он уже не помнит, обнаружил сверток с 10 граммами наркотического средства (гашиш), вернувшись домой, он распаковал данный сверток и с помощью электронных весов, расфасовал указанное наркотическое вещество на более мелкие партии, которые в дальнейшем разложил в различных местах 

<

адрес>, сфотографировав указанные места, и отправив фото человеку под ником № После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 

<

адрес> аналогичным способом поднял очередной «мастер-клад», в котором находилось 15 свертков с наркотическим веществом, далее принялся производить «тайниковые закладки». В этот же день около 16 часов 45 минут он был задержан сотрудниками полиции, от прохождения медицинского освидетельствования отказался, а в ходе составления административного материала и проведения личного досмотра у него обнаружены и изъяты 11 свертков изоляционной ленты черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакеты с «зип-лок» замками и полосами красного цвета, содержащие внутри вещество растительного происхождения. Затем с согласия ФИО1 произведен осмотр места происшествия по месту жительства, где обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, три курительные трубки и рулон изоляционной ленты черного цвета, а так же прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета, при помощи которых он фасовал наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что оплату за произведенные им «тайниковые закладки» он не получил, вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме. Также ИДА пояснил, что объяснение ФИО1 давал по собственной воле, без применения какого-либо физического или морального давления с его стороны. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе рассмотрения материала доследственной проверки оперуполномоченный ОНК Отдела МВД России по г. Анапе лейтенантом полиции КРД, по данному факту в его присутствии, в присутствии понятых, оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по г. Анапе старшего лейтенанта полиции ОВВ, а также специалиста ФБА, в помещении служебного кабинета №, расположенного в здании ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, осмотрел мобильный телефон марки «Реалми», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и принадлежащий ему. В ходе осмотра указанного мобильного телефона в приложении «Фото» были обнаружены четыре фотографии с изображением мест с географическими координатами, предположительно тайниковых закладок с наркотическими средствами. В связи с чем, принято решение о проведении осмотров участков местности, которые изображены на фотографиях, обнаруженных на мобильном телефоне ФИО1

Так, оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по г. Анапе лейтенантом полиции КРД ДД.ММ.ГГГГ в присутствии ИДА и в присутствии понятых проведены осмотры мест происшествия, а именно: 

- участка местности в лесном массиве, приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами №, где в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два отрезка СКП. 

- участка местности в лесном массиве, приблизительно в 450 метрах от 

<

адрес> с географическими координатами № где в грунте у основания произрастающего куста, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружен один след пальца руки, который перенесен на отрезок СКП. 

- участка местности в парковой зоне, приблизительно в 200 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами №, где в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружен один след пальца руки, который перенесен на отрезок СКП. 

- участка местности в парковой зоне, приблизительно в 300 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, с географическими координатами №, где в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два отрезка СКП. 

Тайниковые закладки обнаружены следующим образом. Изначально он, совместно с оперуполномоченным КРД и понятыми подходили к адресу, указанному на фотографии, после чего КРД вносились географические координаты в приложение «навигатор», и они примерно искали данное место, где находится закладка. После обнаружения свертка, он вскрывался и КРД при помощи кисти и дактилоскопического порошка обрабатывались поверхности полимерных пакетов, на которых обнаруживались следы пальцев рук, которые КРД в последующем упаковывал, при этом он находился в одноразовых медицинских перчатках. После проведения осмотра места происшествия, все обнаруженное изъято и упаковано в установленном законом порядке, а также составлялся протокол, с которым знакомились все участвующие лица и ставили свои подписи.

(т.3 л.д.34-42)

- свидетеля БПИ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение, после чего предложил ему поучаствовать в качестве понятого при осмотре жилого помещения, на что он дал свое согласие. Далее они прошли в отдел полиции, где вошли в один из кабинетов. Войдя в кабинет, он увидел мужчину, как он узнал тот является сотрудником полиции, также в это время в помещении кабинета находился еще один ранее неизвестный ему мужчина, как он узнал позже им являлся ФИО1, через некоторое время вернулся сотрудник полиции, который привел его в кабинет, с ним была девушка, как он узнал позже, она также являлась понятой. Сотрудник полиции разъяснил им (понятым) их права и обязанности, далее разъяснил права и обязанности ФИО1, также в помещении служебного кабинета ФИО1 написал заявление о том, что он не возражает против осмотра домовладения, в котором он проживает. После чего все участвующие лица на служебном автомобиле направились по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, они прошли в помещение указанного дома на второй этаж, где ФИО1 указал на помещение жилой комнаты, в которой он проживает, далее все участвующие лица прошли в помещение указанной комнаты. При производстве осмотра сотрудниками полиции на письменном столе, находящемся около кровати обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, на поверхности которых имелись остатки растительного вещества, также при обработке поверхности весов дактилоскопическим порошком, обнаружены следы пальцев рук, которые перенесены на два специальных отрезка. Также на поверхности стола обнаружены три курительные трубки с остатком нагара, рулон изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет, внутри которого находились полимерные пакеты с «зип-лок» замками и полосами красного цвета. Все вышеперечисленное имущество было изъято, упаковано и опечатано пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. 

По окончанию осмотра жилой комнаты, сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, который представлялся для ознакомления каждому участвующему лицу, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

(т.3 л.д.29-32)

- свидетеля ЮАВ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут он находился в 

<

адрес>, недалеко от сквера «Воинской славы», по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, в это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение, после чего предложил ему поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, в отношении которого составляется административный материал. Далее они прошли в отдел полиции, где вошли в один из кабинетов. Войдя в кабинет, он увидел мужчину, как он узнал тот является сотрудником полиции, также в это время в помещении кабинета находился еще один ранее неизвестный ему мужчина, как он узнал позже им являлся ФИО1, через некоторое время вернулся сотрудник полиции, который привел его в кабинет, с ним был молодой парень, как он узнал позже тот также являлся понятым. 

Сотрудники полиции разъяснили им (понятым) их права и обязанности, далее разъяснили права и обязанности ФИО1, после чего ему было предложено выдать находящиеся при нем средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он сообщил, что при нем таковых не имеется. В виду чего в ходе досмотра личных вещей надетых на ФИО1, а также в ручной клади, находящейся при нем обнаружены и изъяты: банковская карта «Ozon карта»; сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; мобильный телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета; полимерный пакет черного цвета с нанесенным на него надписью «3» белого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты десять свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Также в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, при помощи ватных дисков были произведены смывы кистей, левой и правой руки ФИО1, произведен контрольный смыв. 

Все выше перечисленное имущество было изъято, упаковано и опечатано пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. 

По окончанию личного досмотра, сотрудником полиции составлялся протокол личного досмотра вещей, который представлялся для ознакомления каждому участвующему лицу, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

(т.3 л.д.53-56)

- свидетеля БГО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 35 минут он находился в г. Анапа, недалеко от сквера «Воинской славы», по проспекту 

<

адрес>, в это время к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил ему служебное удостоверение, после чего предложил ему поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, в отношении которого составляется административный материал. Далее они прошли в отдел полиции, где вошли в один из кабинетов. Войдя в кабинет, он увидел мужчину, как он узнал, тот является сотрудником полиции, в это время в помещении кабинета находился еще один ранее неизвестный ему мужчина, как он узнал позже, им являлся ФИО1, также там находился молодой парень, как он узнал позже, тот тоже являлся понятым. 

Сотрудники полиции разъяснили им (понятым) их права и обязанности, далее разъяснили права и обязанности ФИО1, после чего ему было предложено выдать находящиеся при нем средства и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что он сообщил, что при нем таковых не имеется. В виду чего в ходе досмотра личных вещей надетых на ФИО1, а также в ручной клади, находящейся при нем обнаружены и изъяты: банковская карта «Ozon карта»; сверток изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета; мобильный телефон марки № в корпусе темного цвета; полимерный пакет черного цвета с нанесенным на него надписью «3» белого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты десять свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Также в ходе проведения личного досмотра гражданина ФИО1, при помощи ватных дисков были произведены смывы кистей, левой и правой руки ФИО1, произведен контрольный смыв. 

Все выше перечисленное имущество было изъято, упаковано и опечатано пояснительной запиской с подписями участвующих лиц. 

По окончанию личного досмотра, сотрудником полиции составлялся протокол личного досмотра вещей, который представлялся для ознакомления каждому участвующему лицу, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

(т.3 л.д.59-64)

- свидетеля ГДА от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут она находилась недалеко от сквера «Воинской славы», по проспекту 

<

адрес> 

<

адрес>, в это время к ней подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, и предъявил ей удостоверение, после чего предложил ей поучаствовать в качестве понятого при осмотре мобильного телефона, на что она дала свое согласие. Далее они прошли в отдел полиции, где вошли в один из кабинетов. Войдя в кабинет, она увидела двух мужчин, как она узнала, они являлись сотрудниками полиции, через некоторое время вернулся сотрудник полиции, который привел ее в кабинет, с ним была девушка, как она узнала позже она также являлась понятой. Далее сотрудником полиции был приглашен еще один мужчина, которого представили им как специалиста, в настоящее время его данных она не помнит. Затем сотрудник полиции разъяснил ей и второй понятой их права и обязанности как понятых, затем разъяснил права специалисту. Далее сотрудник полиции показал им мобильный телефон в корпусе темного цвета, который был упакован в полимерный пакет. Вскрыв пакет, сотрудник полиции включил данный мобильный телефон, она увидела, что это был мобильный телефон марки «Реалми». 

В ходе осмотра указанного мобильного телефона в приложении «Фото» были обнаружены фотографии с изображением мест «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, расположенных на территории 

<

адрес>, также на мобильном телефоне в приложении «Telegram», обнаружен аккаунт, с которого велась смс-переписка с другим пользователем, в данной переписке велся диалог о сбыте наркотических средств. В настоящее время ник-неймы пользователей она не помнит. После осмотра мобильного телефона он был упакован обратно в полимерный пакет, на котором находилась пояснительная записка, в которой она и другие участвующие лица поставили свои подписи. 

После осмотра мобильного телефона сотрудник полиции предложил ей и второй понятой принять участие в осмотре участков местности, которые были изображены на фотографиях, обнаруженных на мобильном телефоне, осмотренном в ее присутствии, на что она и вторая понятая согласились. 

В результате чего, они совместно с двумя сотрудниками полиции отправились к участкам, указанным на фотографиях. Так, прибыв по адресу, сотрудник полиции вводил географические координаты в приложение «Навигатор», после чего они более точно проследовали к участку местности. Так, на участке местности в лесном массиве, приблизительно в 500 метрах от 

<

адрес> МО г-к Анапа, в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два специальных отрезка. Далее на участке местности в лесном массиве, приблизительно в 450 метрах от 

<

адрес> МО г-к Анапа, в грунте у основания произрастающего куста, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружен один след пальца руки, который перенесен на специальный отрезок. После чего, они направились по-другому адресу. Так, на участке местности в парковой зоне, приблизительно в 200 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружен один след пальца руки, который перенесен на специальный отрезок. Далее на участке местности в парковой зоне, приблизительно в 300 метрах от 

<

адрес>, в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке сотрудником полиции поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком, обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два специальных отрезка. 

По окончанию каждого осмотра участка, все обнаруженные вещества и следы упакованы, а сотрудником полиции составлялся протокол осмотра места происшествия, который представлялся для ознакомления каждому участвующему лицу, после ознакомления с которым, участвующие лица поставили в нем свои подписи. 

(т.3 л.д.71-75)

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ и оглашенными в ходе судебного следствия в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он показал, что в конце августа 2023 года у него возникло трудное финансовое положение. Примерно в это же время он при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки «Реалми» в корпусе черного цвета, просматривал запрещенный на территории РФ сайт «Мега», где увидел объявление о том, что в интернет магазин, название которого он не помнит, требуются закладчики. Также на данном сайте находилась ссылка на смс-мессенджер «Телеграм». Через смс-мессенджер «Телеграм» он перешел по указанной ссылке, и в ходе переписки с лицом, псевдоним которого он не помнит, ФИО1 предложили работать закладчиком наркотических средств, и после раздумий и вопросов о работе он согласился. После этого его аккаунт добавили в беседу, с неизвестным ему лицом под логином «№ который предложил оплату в 800 рублей за одну произведённую ФИО1 тайниковую закладку с наркотическим средством так называемым «гашиш», также «№ объяснил, что для начала работы ему необходимо было переслать указанном лицу свою фотографию с паспортом, так называемое «селфи», что он и сделал. После этого неизвестное ему лицо под логином № в смс-мессенджере «Телеграм» разъяснило, как работать закладчиком наркотических средств, а именно как правильно производить тайники с наркотическим средством, как лучше фотографировать места с закладкой и как правильно составлять описание тайников с наркотическим средством. Примерно на следующий день неизвестное ему лицо под логином «№ в смс-мессенджере «Телеграм» отправило ему сообщение с географическим координатами и описанием «мастер клада» на территории г. Анапа, точное описание места не помнит, но на месте показать сможет, также он пояснил, что в данном «мастер кладе» находится наркотическое средство так называемое «гашиш» массой 10 грамм, которое ФИО1 нужно забрать и расфасовать по одному грамму. В этот же день он самостоятельно отправился в г. Анапа, за вышеуказанным «мастер кладом». После того как он нашел вышеуказанный «мастер клад», который представлял собой сверток из молярного скотча белого цвета. Далее, забрав вышеуказанный сверток, он направился к адресу своего проживания. Далее находясь по адресу своего проживания, он распаковал вышеуказанный сверток из молярного скотча, и обнаружил в нем прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета. Согласно указаниям неизвестного ему лица под логином №» в смс-мессенджере «Телеграм» ранее, он приобрел электронные весы, а также упаковочный материал. В этот же день, находясь по адресу своего проживания, он расфасовал указанный «мастер клад» на более маленькие партии удобные для сбыта. 

На следующий день, ФИО1 произвел 10 тайников с наркотическим средством на территории г. Анапа. Закладку наркотического средства в тайник он производил следующим образом, помещал сверток изоляционной ленты с наркотическим средством в грунт, после чего прикапывал землей указанное место, далее он фотографировал тайник с наркотическим средством при помощи приложения «NoteCam», установленного на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Реалми». После чего он редактировал фото, отмечал на них «точкой», точное расположение тайника с наркотиком. После чего фотографии мест тайниковых закладок, разложенных им, пересылал неизвестному ему лицу под логином «№ в смс-мессенджере «Телеграм». Через несколько дней он отправил ФИО1 очередной «мастер клад» с географическими координатами и описанием, который аналогичным образом тот разложил на территории г. Анапа. 

ДД.ММ.ГГГГ неизвестное ему лицо под логином «№ в смс-мессенджере «Телеграм», отправило описанием очередного «мастер клада», а именно: МО г-к. Анапа, 

<

адрес>. В данном «мастер-кладе» находилось 15 свертков с наркотическим средством «гашиш». ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время ФИО1 направился в 

<

адрес>, МО г-к Анапа, за данным «мастер кладом». После того как он нашел вышеуказанный «мастер клад», который представлял собой сверток изоляционной ленты синего цвета, находясь на месте, он распаковал указанный сверток изоляционной ленты и обнаружил в нем полимерный пакет черного цвета с нанесенным на нем надписью «3» белого цвета, внутри которого находились 15 свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым. После этого он направился производить «тайниковые закладки» с наркотическим средством. 

В этот же день, примерно в 16 часов 45 минут, находясь в лесополосе расположенной недалеко от 

<

адрес>, 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, представившись и показав свои служебные удостоверения, попросили его предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он показал им свой паспорт. Также в ходе диалога с сотрудниками полиции ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он согласился. Далее он был сопровожден сотрудниками полиции в наркологический кабинет МБУЗ ГБ г-к Анапа. Далее, в этот же день, находясь в помещении наркологического кабинета МБУЗ ГБ МО г-к Анапа, в присутствии врача нарколога ФИО1 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения. Далее для составления административного материала по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, он был доставлен в ОНК Отдела МВД России по городу Анапе. Далее в ходе составления административного материала в отношении ФИО1, был проведен личный досмотр, перед началом проведения личного досмотра ему, а также двум понятым были разъяснены права и обязанности в ходе проведения личного досмотра, а также ему было предложено добровольно выдать предметы, средства, вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, если таковые имеются, на что он пояснил сотрудникам полиции, что таковых при себе не имеет. 

Далее в отношении него был проведен личный досмотр в ходе которого из правого кармана шорт серого цвета, надетых на нем и ему принадлежащих, была обнаружена и изъята банковская карта «Ozon карта» платежной системы «МИР», также из указанного кармана был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета, который в присутствии всех участвующих лиц был распакован сотрудниками полиции, в результате чего внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип- лок» замком и полосой красного цвета, с находящимся внутри веществом растительного происхождения темно-зеленого цвета. Также из левого бокового кармана указанных шорт обнаружен и изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета. Также из среднего кармана рюкзака черно-красного цвета принадлежащего ему, был обнаружен полимерный пакет черного цвета с нанесенной на него надписью «3» белого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты десять свертков изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри. Также в ходе проведения его личного досмотра сотрудниками полиции при помощи ватных дисков были произведены смывы кистей его правой и левой руки, также произведен контрольный смыв. 

Все вышеуказанные обнаруженные и изъятые предметы в его присутствии, а также в присутствии всех участвующих лиц были помещены и упакованы, в семь разных прозрачных полимерных пакетов.

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 15 минут сотрудниками полиции, при участии ФИО1, а также в присутствии двух понятых, был проведен осмотр комнаты, в которой он проживает, в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, МО г-к Анапа, СНТ «Здоровье», 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серого цвета, на взвешиваемой поверхности которых имеются следовые остатки вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета, также с поверхности указанных весов сотрудниками полиции были изъяты два следа пальцев рук. Также в ходе осмотра были изъяты 3 трубки для курения со следами нагара, рулон изоляционной ленты черного цвета, пустые полимерные пакетики. Изъятые предметы в его присутствии, а также в присутствии всех участвующих лиц были упакованы в три разных прозрачных полимерных пакета, горловины которых были обвязаны нитями, свободные концы которых скреплены пояснительными записками, на которых расписался он и все участвующие лица. Два отрезка со следами пальцев рук были упакованы в бумажный конверт белого цвета, на котором расписался он все участвующие лица. 

Пояснил, что оплату за произведенные им «тайниковые закладки» он не получил, изъятые в ходе его личного досмотра наркотические средства он хранил с целью последующего сбыта путем «тайниковых закладок», лично с неустановленным лицом, использующим не известны, также ему не известна личность неустановленного лица, которое производило регистрацию для осуществления незаконного сбыта наркотических средств под именем «Анастасия». 

Он успел осуществить всего 4 «тайниковые закладки», две из которых разложил в 

<

адрес>. Точные места «тайниковых закладок» он уже не помнит, однако их местоположение фотографировал на свой мобильный телефон через приложение «NoteСam» с автоматическим привязыванием географических координат. Когда он получил «мастер клад» в 

<

адрес>, то ему нужно было срочно вернуться в МО г-к. Анапа по своим делам, по каким именно уже не помнит. В виду чего по пути следования, находясь в МО г-к. Анапа, он устроил две «тайниковые закладки» и направился обратно в 

<

адрес>, в целях осуществления дальнейшего сбыта наркотических средств. Он уже не помнит какую сумму денежных средств заработал за незаконный сбыт наркотических средств, однако за последний «мастер клад», он ничего не получил, так как был задержан сотрудниками полиции.

(т.4 л.д79-83, 105-110)

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых БПИ и ШЭА, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ИДА, а также ФИО1, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрена жилая комната 

<

адрес> 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 В ходе производства осмотра места происшествия в указанной комнате обнаружены и изъяты следующие предметы: электронные весы в корпусе серого цвета, на поверхности которых имелись остатки растительного вещества темно-зеленого цвета, трубки для курения в количестве трех штук со следами нагара и специфическим запахом, один рулон изоляционной ленты черного цвета и прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся пустые полимерные пакетики с «зип-лок» замками и полосами красного цвета – помещены и упакованы в трех разных прозрачных полимерных пакетах (типа-файл), горловина которых обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплен пояснительной запиской с подписями участвующих лиц и оклеены отрезком белого листа бумаги с оттиском синей печати «Для пакетов №»; два отрезка СКП со следами пальцев рук – помещены и упакованы в один бумажный конверт клапан которого заклеен и оклеен отрезком белого листа бумаги с оттиском синей печати «Для пакетов №».

(т. 1, л.д. 58-65)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии понятых ГДА и МЮС, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по г. Анапе ИДА, оперуполномоченного ГППСсИИТТ ОНК Отдела МВД России по г. Анапе ОВВ, специалиста ФБА, произведен осмотр мобильного телефона марки: № в корпусе черного цвета imei 1: № №, принадлежащего ФИО1 В ходе проведенного осмотра в приложении «Фото» были обнаружены четыре фотографии с изображением мест с географическими координатами, предположительно тайниковых закладок с наркотическими средствами.

(т.1 л.д.171-250, т.2 л.д.1-63)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ГДА и МЮС, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по г. Анапе старшего лейтенанта полиции ИДА, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в 500 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, с географическими координатами № В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два отрезка СКП.

(т.2 л.д.77-88)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ГДА и МЮС, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по г. Анапе старшего лейтенанта полиции ИДА, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в парковой зоне в 300 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами №. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружены два следа пальцев руки, которые перенесены на два отрезка СКП.

(т.2 л.д.131-141)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ГДА и МЮС, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ИДА, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в лесном массиве в 450 метрах от 

<

адрес> МО г-к. Анапы, с географическими координатами №. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности в грунте у основания произрастающего куста, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружен один след пальца руки, который перенесен на отрезок СКП.

(т.2 л.д.184-195)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых ГДА и МЮС, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ИДА, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в парковой зоне в 200 метрах от 

<

адрес> МО г-к. Анапы, с географическими координатами № В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности в грунте у основания дерева, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, при вскрытии которого внутри обнаружен прозрачный полимерный пакетик с «зип-лок» замком и полосой красного цвета, с растительным веществом темно-зеленого цвета внутри. При обработке поверхности указанного пакета дактилоскопическим порошком обнаружен один след пальца руки, который перенесен на отрезок СКП.

(т.2 л.д.238-248)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> представленных на экспертизу па материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июням 1998 г. №, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве.

На поверхности курительной трубки, оклеенной липкой полимерной лентой синего цвета (изолентой), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес>, «

<

адрес>», 

<

адрес>, и представленной на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качеств самостоятельных позиций в перечень», в следовом количестве.

На поверхностях двух курительных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес> представленных на экспертизу по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного анализа).

(т.1 л.д.73-76)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого след руки № (СКП №), изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) пригоден для идентификации и оставлен безымянным пальцем левой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> руки № (СКП №), изъятый там же, для идентификации личности не пригоден. 

(т.1 л.д.91-93)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой 1,88 г, в одном полимерном сверке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Спрессованное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета массой 0,94 г, 1,01 г, 0,99 г, 0,96 г, 0,92 г, 0,84 г, 1,01 г, 0,94, 0,89 г и 0,95 г, в десяти полимерных сверках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

(т.1 л.д.148-151)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, находящееся в прозрачном полимерном пакетике с клапан-застежкой зип-лок в верхней части массой 2,07 г представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

(т.2 л.д.96-98)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого след руки № (СКП №), изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (КУСП-47517 от ДД.ММ.ГГГГ) пригоден для идентификации и оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> руки № (СКП №), изъятый там же, для идентификации личности не пригоден. 

(т.2 л.д.113-115)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 1,07 г, представленное на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

(т.2 л.д.149-151)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого след руки № (СКП №), изъятый в ходе ОМП 11.09.№ от ДД.ММ.ГГГГ) пригоден для идентификации и оставлен большим пальцем левой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> руки № (СКП №), изъятый там же, для идентификации личности не пригоден. 

(т.2 л.д.166-168)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 1,90 г, представленное на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в прозрачном полимерном пакетике с клапан-застежкой зип-лок в верхней части, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

(т.2 л.д.203-205)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого след руки, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (№ от ДД.ММ.ГГГГ) пригоден для идентификации и оставлен средним пальцем левой руки гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

(т.2 л.д.220-222)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 1,09 г, представленное на экспертизу по материалу КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в прозрачном полимерном пакетике с клапан-застежкой зип-лок в верхней части, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

(т.3 л.д.3-5)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого след руки, изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (КУСП№ от ДД.ММ.ГГГГ) пригоден для идентификации личности не пригоден. 

(т.3 л.д.20-21)

- заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого:

1. Спрессованные вещества, находящиеся в 11 (одиннадцати) пакетиках, массами № г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО1, и представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №, представляют собой наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Первоначальные массы наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, рассчитанные на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), составляли № г.

2. Спрессованное вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакетике, массой № г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами № и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, представляет собой наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Первоначальная масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), составляла 2,07 г. 

На отрезке дактилоскопической пленки, размером 30x36мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, примерные географические координаты: №, по уголовному делу № обнаружен след пальца руки размером 19x24 мм пригодный для идентификации человека его оставившего и оставлен средним пальцем правой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На отрезке дактилоскопической пленки, размером 36x35мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерные географические координаты: № по уголовному делу № обнаружен след пальца руки размером 7x27 мм пригодный для идентификации человека его оставившего и оставлен большим пальцем правой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

3. Спрессованное вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакетике, массой 0,97 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами № и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, представляет собой наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и из прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Первоначальная масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), составляла 1,07 г.

На отрезке дактилоскопической пленки, размером 30x36 мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, примерные географические координаты: 44.№, по уголовному делу № обнаружен след пальца руки размером 9x3 6мм пригодный для идентификации человека его оставившего и оставлен большим пальцем левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> руки, обнаруженный на отрезке дактилоскопической пленки размером 30x37 мм для идентификации непригоден.

4. Спрессованное вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакетике, массой № г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами 44.№ и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Первоначальная масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), составляла 1,90 г.

На отрезке дактилоскопической пленки, размером 31x39мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, 

<

адрес>, примерные географические координаты: № по уголовному делу № обнаружен след пальца руки размером 9x36 мм пригодный для идентификации человека его оставившего и оставлен средним пальцем левой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

5. Спрессованное вещество, находящееся в прозрачном полимерном пакетике, массой №, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами 44.№ и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, представляет собой наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Первоначальная масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ), составляла №

На отрезке дактилоскопической пленки, размером 38x35мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: г-к Анапа, 

<

адрес>, примерные географические координаты: №, по уголовному делу № обнаружен след пальца руки размером 15x28мм пригодный для идентификации человека его оставившего и оставлен не гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а иным лицом.

6. На поверхностях электронных весов, трех курительных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где проживает ФИО1, и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа).

По результатам проведенного ранее исследование (копия заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ): «На поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №, позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», в следовом количестве.

На поверхности курительной трубки, оклеенной липкой полимерной лентой синего цвета (изолентой), изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», в следовом количестве.

На поверхностях двух курительных трубок, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа)».

На отрезке дактилоскопической пленки, размером 31x34 мм, изъятом ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Здоровье» 

<

адрес>, И, по уголовному делу № обнаружен след пальца руки размером 15x23 мм пригодный для идентификации человека его оставившего и оставлен безымянным пальцем правой руки гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> руки, обнаруженный на отрезке дактилоскопической пленки размером 33x38 мм для идентификации непригоден.

На поверхности ватных тампонов (дисков) со смывами с рук гр. ФИО1 и контрольного ватного тампона (диска), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа)

7. Наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г, в одном полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массами) массами №, в десяти полимерных пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО1, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г, в одном полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами №, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г, в одном полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами №, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой № г, в одном полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географическими координатами №, и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой №, в одном полимерном пакетике, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке местности с примерными географиче-скими координатами №, однородно между собой по форме, окраске, по качественному составу основных каннабиноидов (каннабидиол, тетрагидроканнабинол и каннабинол) и микропримесей, по качественному и количественному микроэлементному составу, имеют близкие значения абсолютного содержания (концентрации) тетрагидроканнабинола и относительного содержания основных каннабиноидов (каннабидиола и каннабинола) (совпадают в пределах погрешности измерения), следовательно, они могли иметь общий источник происхождения по месту произрастания растительного сырья (растение конопля), из которого они были изготовлены.

(т.3 л.д.161-181)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проводимой в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МО г-к. Анапа, 

<

адрес>, согласно которому из помещения камеры хранения изъяты: № г. наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса); № г. и №. наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса); карта «Ozon карта» платежной системы «МИР» №»; сотовый телефон марки «Реалми» в корпусе темного цвета; электронные весы в корпусе серого цвета; трубки для курения со следами нагара и специфическим запахом в количестве 3 (трех) штук; 1 (один) рулон изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полимерный пакет внутри которого находятся пустые прозрачные полимерные пакетики с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета; смыв левой руки гр. ФИО1; смыв правой гр. ФИО1; контрольный смыв; 1 (один) бумажный конверт с отрезками СКП; № г. наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса); 1 (один) бумажный конверт с отрезками СКП; №. наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса); 1 (один) бумажный конверта с отрезком СКП; №. наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса); 1 (один) бумажный конверт с отрезком СКП; № г. наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса); 1 (один) бумажный конверт с отрезками СКП.

(т.3 л.д.107-111)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон марки «№» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №; банковская карта банка «Ozon» (Ozon Карта) платежной системы «МИР» №; рулон изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-лок замком, внутри которого находятся три прозрачных полиэтиленовый пакета с зип-лок замками и полосами красного цвета. 

(т. 3 л.д. 112-130, 131-132)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: материалы проверки сообщений о преступлениях (КУСП №, содержащий в себе оптический диск формата DVD-RW с аудиозаписью с названием «№ №, материал ОРМ «Наблюдение»), а также: 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии понятых ЮАВ и БГО, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ИДА, произведен личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при ФИО1 В ходе личного досмотра обнаружены: мобильный телефон марки: №» в корпусе черного цвета № №; банковская карта банка «Ozon» (Ozon Карта) платежной системы «МИР» №, сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полиэтиленовым пакетиком с зип-лок замком и полосой красного цвета, содержащим внутри растительное вещество темно-зеленого цвета, рюкзак черно-красного цвета «№», внутри которого находился черный полиэтиленовый пакет с белой надписью №», с находящимися внутри 10 свертками изоляционной ленты черного цвета с прозрачными полимерными пакетиками с зип-лок замками и полосами красного цвета, содержащими в себе растительное вещество темно-зеленого цвета, а также произведены смывы кистей правой и левой рук ФИО1 и контрольный смыв; 

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых ЮАВ и БГО, при участии заместителя начальника ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ИДА, произведено изъятие предметов и веществ, изъятых в ходе личного досмотра вещей, находящихся при ФИО1 В ходе протокола изъяты: мобильный телефон марки: «№ в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №; банковская карта банка «Ozon» (Ozon Карта) платежной системы «МИР» №, сверток изоляционной ленты черного цвета с прозрачным полиэтиленовым пакетиком с зип-лок замком и полосой красного цвета, содержащим внутри растительное вещество темно-зеленого цвета, рюкзак черно-красного цвета «№», внутри которого находился черный полиэтиленовый пакет с белой надписью «3», с находящимися внутри 10 свертками изоляционной ленты черного цвета с прозрачными полимерными пакетиками с зип-лок замками и полосами красного цвета, содержащими в себе растительное вещество темно-зеленого цвета, смыв с правой и левой кистей рук ФИО1 и контрольный смыв. Все вышеперечисленное изъято и упаковано в установленном законом порядке. 

(т.3 л.д.135-144, 145-146)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: № № грамма вещества в одиннадцати полимерных пакетиках, отрезки липкой изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакетик черного цвета – упаковано в два полимерных пакета (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; 1,57 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета – упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; 0,57 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета – упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; 1,40 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета – упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписью эксперта; 0,59 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета - упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; три курительные трубки, электронные весы – упаковано в два полимерных пакета (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; три ватных тампона (диска) – упаковано в три полимерных пакета (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; пять конвертов со следами рук, опечатанный оттиском мастичной печати №.

(т.3 л.д.184-197, 198-201)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл» о предоставлении информации по УД № от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; оптический диск формата CD-R, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий сведения о соединениях абонентского номера телефона и телефонного аппарата, принадлежащих ФИО1

(т.3 л.д. 232-237, 238-239)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве иных документов: сопроводительное письмо от ООО «ОЗОН Банк» исх. № от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету «Енком Банк» №.

(т.3 л.д.254-258, 259-260)

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла полное подтверждение в ходе предварительного и судебного следствия и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые отвечают признакам допустимости, достоверности и достаточности в своей совокупности для изобличения виновности подсудимого.

Давая оценку экспертным заключениям, суд находит их полными и мотивированными, поскольку они сформулированы на основании исследованний, проведенных квалифицированными специалистами, полно и всесторонне обосновывающими свои выводы, заключения соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, компетентность экспертов сомнений у суда не вызывает, оснований не доверять им не имеется, эксперты предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, какой-либо заинтересованности экспертов в неблагоприятном для подсудимой исходе дела судом не установлено. Выводы экспертов не выходят за пределы их специальных познаний. Кроме того, выводы экспертов согласуются с другими доказательствами по делу. В связи с чем заклчения экспертиз судом принимаются в качестве достоверных и допустимых доказательств.

Признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, судом принимаются в качестве допустимого доказательства, так как они согласуются с исследованными в ходе судебного следствия иными доказательствами, показаниями свидетелей, даны в присутствии защитника, подтверждены признательной позицией подсудимого в судебном заседании и не опровергнуты иными доказательствами.

Руководствуясь положениями ст.ст. 17, 88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1, выразившиеся в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, подлежат квалификации по ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно и осознано руководил своими действиями. Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния у суда сомнений во вменяемости подсудимого не возникло.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в том числе влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи; обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Так, ФИО1 совершил преступление, которое относится к категории особо тяжких; на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; вину признал; в содеянном раскаялся; активно способствовал раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, по месту жительства характеризуется положительно; холост; не имеет малолетних или несовершеннолетних детей; совершил преступление в группе лиц по предварительному сговору; ранее не судим.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств судом признается признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом данных личности виновного, конкретных обстоятельств, при которых было совершено преступление, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, полагая, что исправление подсудимого будет невозможно без изоляции от общества. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 при исчислении размера наказания применению подлежат положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которому если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

С учетом имущественного положения подсудимого и данных о личности, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, так как полагает, что исправление подсудимого будет достигнуто в результате отбывания им основного вида наказания.

С учетом обстоятельств дела и характера совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, так как не будут достигнуты цели наказания – восстановления социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. Кроме того, судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, что исключает возможность применения положений ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.73 УК РФ суд не находит.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется требованиями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает подсудимому ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: рулон изоляционной ленты черного цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с зип-лок замком, внутри которого находятся три прозрачных полиэтиленовый пакета с зип-лок замками и полосами красного цвета; № вещества в одиннадцати полимерных пакетиках, отрезки липкой изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакетик черного цвета - упаковано в два полимерных пакета (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; 1,57 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета - упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; № грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета - упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; 1,40 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета - упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; 0,59 грамма вещества в полимерном пакетике, отрезок изоляционной ленты черного цвета - упаковано в полимерный пакет (первоначальную упаковку) и опечатано биркой с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; три курительные трубки, электронные весы - упаковано в два полимерных пакета (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; три ватных тампона (диска) - упаковано в три полимерных пакета (первоначальные упаковки) и опечатано бирками с оттиском печати «№ ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю» и подписью эксперта; пять конвертов со следами рук, опечатанный оттиском мастичной печати №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «№» в корпусе черного цвета imei 1: №, imei 2: №; банковская карта банка «Ozon» (Ozon Карта) платежной системы «МИР» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Анапа – по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства: материалы проверки сообщений о преступлениях (КУСП № №, содержащий в себе оптический диск формата DVD-RW с аудиозаписью с названием «№, материал ОРМ «Наблюдение»); сопроводительное письмо ООО «Т2 Мобайл» о предоставлении информации по УД № от ДД.ММ.ГГГГ №, на 1 листе; оптический диск формата CD-R, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ №, содержащий сведения о соединениях абонентского номера телефона и телефонного аппарата, принадлежащих ФИО1 – по вступлению приговора в законную силу хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток через Анапский городской суд, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора суда.

Осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий: